Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №13»

города Глазова Удмуртской Республики

ПРИНЯТО

на заседании Педагогического совета

Протокол № 1

от «30» августа 2021 года

УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора МБОУ «СОШ № 13»

Приказ № 064/11-1

от «31» августа 2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке освобождения учащихся от учебных занятий

1. Настоящее положение разработано на основании ФЗ-273 от 29 декабря 2012г. «Об

образовании в Российской Федерации» и в целях укрепления дисциплины учащихся,

исключения из практики случаев отсутствия на занятиях по неуважительным или

недостаточно обоснованным причинам, повышения ответственности родителей за

посещаемость занятий обучающимися.

2. Освобождение обучающихся от учебных занятий может производиться по

следующим основаниям:

- по медицинскому заключению о необходимости санаторно-курортного лечения;

- по повестке военкомата;

- по ходатайству вышестоящих органов управления;

- по повестке судебно-следственных органов;

- по ходатайству внешкольных учреждений независимо от ведомственной

принадлежности;

- по другим официальным запросам;

- по ходатайству руководителей методических объединений, учителей,

социального педагога, психолога, всех категорий заместителей, классных

руководителей, медицинских работников  ОО;

- по заявлению родителей (законных представителей) с указанием причин.

3. В случаях, обозначенных в п. 2, ходатайство должно быть оформлено на фирменном

бланке организации и заверено печатью и подписью руководителя учреждения.

4. Заявление родителей (законных представителей) обучающийся передаёт секретарю

учебной части ОО.

5. После визирования документа директором издается приказ об освобождении от

учебных занятий.

6. Приказ об освобождении от учебных занятий подшивается в книгу приказов

«Приказы директора ОО по личному составу обучающихся».

7. Заключительное положение

7.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения приказом директора

образовательного учреждения и утрачивает силу  в связи с внесением изменений в

действующем законодательстве.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящем Положении осуществляется путем

подготовки проекта Положения ответственными работниками образовательного

учреждения.

		2022-03-14T14:32:42+0400
	Биянова Елена Борисовна